17024  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de junho de 2019

31 de dezembro, procedeu -se à atualização do primeiro outorgante do
contrato -programa.

O Regulamento de Acesso ao Financiamento do Programa de Genera-
lização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, publicado em anexo ao Despacho n.º 8452 -A/2015
de 31 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 148 de
31 de julho, prevê a atualização anual do valor da comparticipação do
Ministério da Educação, no n.º 2 do seu artigo 4.º, estabelecendo -se a
adenda seguinte.

Adenda
Entre:
Primeiro Outorgante: Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares,

com o número de identificação de pessoa coletiva n.º 600086020, repre-
sentada por Maria Manuela Faria, Diretora -Geral Dos Estabelecimentos
Escolares, adiante designado como primeiro outorgante; e

Segundo Outorgante: Município de Aveiro com o número de pessoa
coletiva n.º 505931192 representado por José Agostinho Ribau Esteves,
Presidente da Câmara, adiante designado como segundo outorgante;

é celebrada a presente adenda ao Contrato do Programa de Generalização
do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, que se rege pelo disposto no Regulamento de acesso ao
financiamento deste Programa, aprovado pelo Despacho n.º 22 251/2005,
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 205, de 25 de outu-
bro, bem como pelo artigo 5.º do Despacho n.º 8452 -A/2015 de 31 de
julho, publicado no Diário da República n.º 148, de 31 de julho, sendo
atualizado pela cláusula seguinte.

Cláusula primeira
A cláusula 3.ª do contrato -programa, no contexto do ano letivo

2017/2018, passa a ter a seguinte redação:
«Comparticipação financeira

1 — O primeiro outorgante compromete -se a prestar apoio finan-
ceiro ao segundo outorgante através duma comparticipação corres-
pondente a 50 % do valor da refeição abatido do preço a pagar pelo
aluno de acordo com a legislação em vigor, no valor de 0,25 euros por
aluno, num universo previsto de 2.814 alunos abrangidos, prevendo -se
o valor máximo de financiamento de 126.630,00 euros.

2 — O segundo outorgante compromete -se a registar trimestral-
mente na aplicação informática disponibilizada pelo primeiro outor-
gante o número de refeições efetivamente servidas, por escola e por
escalão, que servirá de base ao cálculo da comparticipação efetiva.

3 — A transferência da verba referida na cláusula anterior efetua-
-se conforme estabelecido na 4.ª cláusula do Contrato Programa, em
3 prestações, sendo calculado o valor da 1.ª e da 2.ª por estimativa
do número de refeições servidas e calculado o valor da 3.ª prestação
a partir da comparticipação por refeição inerente ao número total de
refeições servidas no ano letivo, abatido dos valores transferidos nas
prestações anteriores.»

Cláusula segunda
Execução financeira

O primeiro outorgante procedeu à transferência (pagamento) de
92.662,25 euros (noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e dois euros
e vinte e cinco cêntimos), relativo à comparticipação de 370.649 refei-
ções servidas durante o ano letivo 2017/2018.

26 de novembro de 2018. — Pelo Primeiro Outorgante, a Diretora-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, Maria Manuela Faria. — Pelo
Segundo Outorgante, o Presidente da Câmara Municipal de Aveiro, José
Agostinho Ribau Esteves.

312319366

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares
e Município de Castelo Branco

Contrato n.º 275/2019

Contrato -programa relativo ao financiamento do Programa
de Generalização do Fornecimento de Refeições

Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Ano letivo de 2017/2018
Considerando que a Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares

sucede, nas atribuições, às Direções Regionais de Educação, conforme

disposto na alínea c) do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 266 -F/2012, de
31 de dezembro, procedeu -se à atualização do primeiro outorgante do
contrato -programa.

O Regulamento de Acesso ao Financiamento do Programa de Generali-
zação do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, publicado em anexo ao Despacho n.º 8452 -A/2015 de 31
de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 148 de 31 de julho,
prevê a atualização anual do valor da comparticipação do Ministério da
Educação, no n.º 2 do seu artigo 4.º, estabelecendo -se a adenda seguinte.

Adenda
Entre:
Primeiro Outorgante: Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares,

com o número de identificação de pessoa coletiva n.º 600086020, repre-
sentada por Maria Manuela Faria, Diretora -Geral Dos Estabelecimentos
Escolares, adiante designado como primeiro outorgante; e

Segundo Outorgante: Município de Castelo Branco com o número de pes-
soa coletiva n.º 501143530 representado por Luís Manuel dos Santos Cor-
reia, Presidente da Câmara, adiante designado como segundo outorgante;

é celebrada a presente adenda ao Contrato do Programa de Generalização
do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, que se rege pelo disposto no Regulamento de acesso ao
financiamento deste Programa, aprovado pelo Despacho n.º 22 251/2005,
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 205, de 25 de outu-
bro, bem como pelo artigo 5.º do Despacho n.º 8452 -A/2015 de 31 de
julho, publicado no Diário da República n.º 148, de 31 de julho, sendo
atualizado pela cláusula seguinte.

Cláusula primeira
A cláusula 3.ª do contrato -programa, no contexto do ano letivo

2017/2018, passa a ter a seguinte redação:
«Comparticipação financeira

1 — O primeiro outorgante compromete -se a prestar apoio finan-
ceiro ao segundo outorgante através duma comparticipação corres-
pondente a 50 % do valor da refeição abatido do preço a pagar pelo
aluno de acordo com a legislação em vigor, no valor de 0,14 euros por
aluno, num universo previsto de 1.748 alunos abrangidos, prevendo -se
o valor máximo de financiamento de 44.049,6 euros.

2 — O segundo outorgante compromete -se a registar trimestral-
mente na aplicação informática disponibilizada pelo primeiro outor-
gante o número de refeições efetivamente servidas, por escola e por
escalão, que servirá de base ao cálculo da comparticipação efetiva.

3 — A transferência da verba referida na cláusula anterior efetua-
-se conforme estabelecido na 4.ª cláusula do Contrato Programa, em
3 prestações, sendo calculado o valor da 1.ª e da 2.ª por estimativa
do número de refeições servidas e calculado o valor da 3.ª prestação
a partir da comparticipação por refeição inerente ao número total de
refeições servidas no ano letivo, abatido dos valores transferidos nas
prestações anteriores.»

Cláusula segunda
Execução financeira

O primeiro outorgante procedeu à transferência (pagamento) de
30.065,42 euros (trinta mil e sessenta e cinco euros e quarenta e dois
cêntimos), relativo à comparticipação de 214.753 refeições servidas
durante o ano letivo 2017/2018.

14 de dezembro de 2018. — Pelo Primeiro Outorgante, a Diretora-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, Maria Manuela Faria. — Pelo
Segundo Outorgante, o Presidente da Câmara Municipal de Castelo
Branco, Luís Manuel dos Santos Correia.

312319374

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares
e Município de Penela

Contrato n.º 276/2019

Contrato -programa relativo ao financiamento do Programa
de Generalização do Fornecimento de Refeições

Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Ano letivo de 2017/2018
Considerando que a Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares

sucede, nas atribuições, às Direções Regionais de Educação, conforme

Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de junho de 2019  17025

disposto na alínea c) do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 266 -F/2012, de
31 de dezembro, procedeu -se à atualização do primeiro outorgante do
contrato -programa.

O Regulamento de Acesso ao Financiamento do Programa de Genera-
lização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, publicado em anexo ao Despacho n.º 8452 -A/2015
de 31 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 148 de
31 de julho, prevê a atualização anual do valor da comparticipação do
Ministério da Educação, no n.º 2 do seu artigo 4.º, estabelecendo -se a
adenda seguinte.

Adenda

Entre:
Primeiro Outorgante: Direção -Geral dos Estabelecimentos

Escolares, com o número de identificação de pessoa coletiva
n.º 600086020, representada por Maria Manuela Faria, Diretora-
-Geral Dos Estabelecimentos Escolares, adiante designado como
primeiro outorgante; e

Segundo Outorgante: Município de Penela com o número de pessoa
coletiva n.º 506778037 representado por Luís Filipe da Silva Lourenço
Matias, Presidente da Câmara, adiante designado como segundo ou-
torgante;

é celebrada a presente adenda ao Contrato do Programa de Generalização
do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, que se rege pelo disposto no Regulamento de acesso ao
financiamento deste Programa, aprovado pelo Despacho n.º 22 251/2005,
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 205, de 25 de outu-
bro, bem como pelo artigo 5.º do Despacho n.º 8452 -A/2015 de 31 de
julho, publicado no Diário da República n.º 148, de 31 de julho, sendo
atualizado pela cláusula seguinte.

Cláusula primeira

A cláusula 3.ª do contrato -programa, no contexto do ano letivo
2017/2018, passa a ter a seguinte redação:

«Comparticipação financeira

1 — O primeiro outorgante compromete -se a prestar apoio finan-
ceiro ao segundo outorgante através duma comparticipação corres-
pondente a 50 % do valor da refeição abatido do preço a pagar pelo
aluno de acordo com a legislação em vigor, no valor de 0,16 euros por
aluno, num universo previsto de 154 alunos abrangidos, prevendo -se
o valor máximo de financiamento de 4.435,20 euros.

2 — O segundo outorgante compromete -se a registar trimes-
tralmente na aplicação informática disponibilizada pelo primeiro
outorgante o número de refeições efetivamente servidas, por escola
e por escalão, que servirá de base ao cálculo da comparticipação
efetiva.

3 — A transferência da verba referida na cláusula anterior efetua-
-se conforme estabelecido na 4.ª cláusula do Contrato Programa, em
3 prestações, sendo calculado o valor da 1.ª e da 2.ª por estimativa
do número de refeições servidas e calculado o valor da 3.ª prestação
a partir da comparticipação por refeição inerente ao número total de
refeições servidas no ano letivo, abatido dos valores transferidos nas
prestações anteriores.»

Cláusula segunda

Execução financeira

O primeiro outorgante procedeu à transferência (pagamento) de
3.943,20 euros (três mil, novecentos e quarenta e três euros e vinte
cêntimos), relativo à comparticipação de 24.645 refeições servidas
durante o ano letivo 2017/2018.

26 de novembro de 2018. — Pelo Primeiro Outorgante, a Diretora-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, Maria Manuela Faria. — Pelo
Segundo Outorgante, o Presidente da Câmara Municipal de Penela, Luís
Filipe da Silva Lourenço Matias.

312319406

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 9696/2019
Por meu despacho de 14 de maio, e nos termos do no artigo 99.º,

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi autorizada a consolidação da mo-
bilidade na categoria e posição remuneratória, à assistente técnica Rita
Paula Teixeira Soares Gonçalves, no mapa de pessoal do Instituto da
Segurança Social, I. P., tendo sido celebrado contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado.

16 -05 -2019. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui Fiolhais.
312322176

 Aviso (extrato) n.º 9697/2019
Por meu despacho de 14 de maio, e nos termos do no artigo 99.º, Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, foi autorizada a consolidação da mobilidade
na categoria e posição remuneratória, ao assistente técnico — Miguel
Alexandre Mendes Alves, no mapa de pessoal do Instituto da Segurança
Social, I. P., tendo sido celebrado contrato de trabalho em funções pú-
blicas por tempo indeterminado.

16 -05 -2019. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui Fiolhais.
312322151

 Aviso n.º 9698/2019

Procedimento concursal para constituição de reserva de recruta-
mento, com vista ao preenchimento de postos de trabalho na
categoria e carreira de técnico superior, no mapa de pessoal do
Instituto da Segurança Social I. P. Centro Distrital do Porto,
Referência DRH/TS/13/2018.

Lista unitária de ordenação final

Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria
n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se pública a lista unitária de or-
denação final do procedimento concursal para constituição de reserva
de recrutamento, com vista ao preenchimento de postos de trabalho
na categoria e carreira de técnico superior a afetar à área de atuação
de Prestações do Centro Distrital do Porto, aberto através do Aviso
n.º 5705/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 82, de
27 de abril de 2018, com a Referência DRH/TS/13/2018:

Posição Candidatos Classificação
final

1 José Pedro Mendes Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,54
2 Sílvia Carvalho Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02 a)
3 Daniela Salomé Tenreiro Morais . . . . . . . . . . . 18,02 a)
4 António Augusto Fragoso Macedo  . . . . . . . . . 17,96
5 João Manuel Machado Mota  . . . . . . . . . . . . . . 17,76
6 Débora Sorais Oliveira Marques  . . . . . . . . . . . 17,48
7 Carla Sofia Loureiro Governo . . . . . . . . . . . . . 17,36 a)
8 Ana Sofia Vieira Silva Ferreira  . . . . . . . . . . . . 17,36 a)
9 Natália Cristina Silva Machado Lima  . . . . . . . 17,32
10 Cidália Sofia Ferreira Reis. . . . . . . . . . . . . . . . 17,24
11 Carla Alexandra Gonçalves Rebelo . . . . . . . . . 17,06
12 Marta Alexandra Gonçalves Santos Miranda 16,86
13 Jorge Manuel Ferreira Santos  . . . . . . . . . . . . . 16,76 a)
14 Elisane Cavalcanti Ferreira Ramos  . . . . . . . . . 16,76 a)
15 Daniela Marisa Machado Costa Silva . . . . . . . 16,74
16 Ana Paula Freitas Maia Silva. . . . . . . . . . . . . . 16,68
17 Maria José Ribeiro Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,64
18 Isabel Filipa Coelho Barreira   . . . . . . . . . . . . . 16,62
19 Virgílio Manuel Rodrigues Borges Barreto   . . . 16,60
20 Ana Sofia Pimenta Abreu   . . . . . . . . . . . . . . . . 16,58
21 Ana Maria Castro Ferreira Lopes  . . . . . . . . . . 16,54
22 Carlos Fernandes Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . 16,34
23 Sónia Luís Fernandes Pinheiro Pinto. . . . . . . . 16,26
24 Joana Sofia Ferreira Pereira . . . . . . . . . . . . . . . 16,18